УИД 50RS0№-10 

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

11 марта 2024 года 

<

адрес>

Домодедовский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи 

Жуковой С.С. 

при секретаре 

ФИО5

с участием в судебном заседании:

истца ФИО4 и адвоката истца ФИО7, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

представителя ответчика ФИО8, доверенность от ДД.ММ.ГГГГ №

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО4 к Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации в лице Филиала № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по 

<

адрес> и 

<

адрес> о признании решения об отказе в установлении пенсии незаконным, обязании включить в специальный стаж для назначения страховой пенсии периоды работы и учебы, дающие право на досрочную пенсию по старости, обязании установить пенсию по старости с учетом двоих детей, и произвести ее выплату с даты возникновения права на ее получение, суд

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО4 обратилась в суд с иском (с учетом уточнения) о признании решения ОСФР в лице филиала № ОСФР по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в установлении ФИО4 пенсии незаконным, обязании включить в специальный стаж для назначения страховой пенсии по старости следующие периоды учебы и работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - студентка дневного отделения Института пищевой промышленности им. ФИО6; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - кассир в кинотеатре «Зирка»;с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – старший методист Одесского открытого университета; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – социальный работник Центрального филиала городского центра социальной помощи; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- социальный работник Территориального центра социального обслуживания пенсионеров и одиноких нетрудоспособных граждан горисполкома; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- кассир обменного пункта ООО «Виола»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- кассир обменного пункта ООО ТД «Держава»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ-специалист 1-й категории, главный специалист Управления Пенсионного фонда Украины в 

<

адрес>, расчета индивидуального пенсионного коэффициента с учетом наличия двоих детей: ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлении пенсии и её выплате с даты возникновения права на нее

В обосновании требований истец ФИО4 указала, что ответчиком незаконно было отказано во включении в страховой стаж спорных периодов работы, а также не учтено рождение двоих детей истца, в связи с тем, что они родились на территории Украины, что повлекло обращение в суд.

Истец ФИО4 и адвокат истца ФИО7 (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ) в судебное заседание явились, исковые требования поддержали по доводам, изложенным в исковом заявлении, просили иск удовлетворить. 

Представитель ответчика по доверенности ФИО8 в судебное заседание явилась, в удовлетворении исковых требований просила отказать по доводам, изложенным в письменных возражениях на иск, в которых указано, что отказ обусловлен недостаточным возрастом заявителя и тем, что при определении права на досрочную страховую пенсию учитываются только дети, рожденные и воспитанные на территории Российской Федерации. Ответчик просил отказать в удовлетворении иска, сославшись на рождение второго ребенка истца в 2006 году на территории Украины.

Изучив материалы дела, выслушав участников процесса, оценив в совокупности собранные по делу доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд считает исковые требования подлежащими частичному удовлетворению, по следующим основаниям.

В силу ст. 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

Страховые пенсии в Российской Федерации устанавливается и выплачиваются в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - ФЗ №400-ФЗ, Федеральный закон, Закон о страховых пенсиях).

Право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону. (ст. 8 ФЗ №400-ФЗ).

Согласно пункту 2 части 1 статьи 32 федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 женщинам, родившим двух и более детей, достигшим возраста 50 лет, если они имеют страховой стаж не менее 20 лет и проработали не менее 12 календарных лет в районах Крайнего Севера либо не менее 17 календарных лет в приравненных к ним местностях.

Вместе с тем переходными положениями, закрепленными ст. 35 ФЗ №400-ФЗ, предусмотрено постепенное увеличение как необходимого для назначения страховой пенсии по старости страхового стажа, так и величины индивидуального пенсионного коэффициента.

Согласно ч. 1, 2,3 ст. 35 ФЗ №400-ФЗ продолжительность страхового стажа, необходимого для назначения страховой пенсии по старости, в 2015 году составляет шесть лет. Продолжительность страхового стажа, необходимого для назначения страховой пенсии по старости, предусмотренная ч.2 ст. 8 ФЗ №400-ФЗ, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, ежегодно увеличивается на один год по приложению 3 к названному закону. При этом необходимая продолжительность страхового стажа определяется на день достижения возраста, предусмотренного статьей 8 ФЗ №400-ФЗ. С ДД.ММ.ГГГГ страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента не ниже 6,6 с последующим ежегодным увеличением на 2,4 до достижения величины индивидуального пенсионного коэффициента 30. При этом необходимая величина индивидуального пенсионного коэффициента при назначении страховой пенсии по старости определяется на день достижения возраста, предусмотренного статьей 8 Федерального закона, а при назначении страховой пенсии по старости ранее достижения возраста, предусмотренного статьей 8 Федерального закона, - на день установления этой страховой пенсии.

Индивидуальный пенсионный коэффициент - параметр, отражающий в относительных единицах пенсионные права застрахованного лица на страховую пенсию, сформированные с учетом начисленных и уплаченных в Пенсионный фонд Российской Федерации страховых взносов на страховую пенсию, предназначенных для ее финансирования, продолжительности страхового стажа, а также отказа на определенный период от получения страховой пенсии (п.3 ст.3 Закона о страховых пенсиях).

Величина индивидуального пенсионного коэффициента определяется как сумма индивидуального пенсионного коэффициента за периоды, имевшие место до ДД.ММ.ГГГГ, и индивидуального пенсионного коэффициента за периоды, имевшие место с ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на день, с которого назначается страховая пенсия по старости, умноженная на коэффициент повышения индивидуального пенсионного коэффициента при исчислении размера страховой пенсии по старости (ч. 9 ст. 15 ФЗ №400-ФЗ).

Периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в ч. 1 ст. 4 ФЗ №400-ФЗ Федерального закона, за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 167-ФЗ (ч. 2 ст.11 Закона о страховых пенсиях).

Соглашением о гарантиях прав граждан государств - участников Содружеств Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от ДД.ММ.ГГГГ "О гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения", действующим в юридически значимый период, пенсионное обеспечение граждан осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают.

Статья 10 Соглашения гласит, что государства - участники Содружества берут на себя обязательства информировать друг друга о действующем в их государствах пенсионном законодательстве, последующих его изменениях, а также принимать необходимые меры к установлению обстоятельств, имеющих решающее значение для определения права на пенсию и ее размера.

Из изложенного следует, что при назначении пенсии, в том числе досрочной страховой пенсии по старости, периоды работы и иной деятельности, которые выполнялись гражданами Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (в данном случае на территории Украины) и которые включаются в страховой стаж, а также порядок исчисления и правила подсчета указанного стажа устанавливаются в соответствии с нормами пенсионного законодательства Российской Федерации. Периоды работы граждан, прибывших в ФИО1 из государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ и имевших место за пределами Российской Федерации до 01.01. 2002 (даты вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", в основу которого была положена концепция страховой природы пенсионного обеспечения, и в страховой стаж с ДД.ММ.ГГГГ стали включаться периоды работы и (или) иной деятельности в случае уплаты страховых взносов), учитываются при исчислении страхового стажа в целях определения права на пенсию независимо от уплаты страховых взносов.

Периоды же работы, которые выполнялись гражданами, прибывшими в ФИО1 из государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, за пределами Российской Федерации после ДД.ММ.ГГГГ могут быть включены в подсчет страхового стажа при условии уплаты страховых взносов на пенсионное обеспечение в соответствующие органы той страны, на территории которой осуществлялась трудовая и (или) иная деятельность. Указанные периоды работы на территории государства - участника Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ должны быть подтверждены справкой компетентных органов соответствующего государства об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное обеспечение либо на социальное страхование.

К документам, подтверждающим периоды работы и (или) иной деятельности (страховой стаж), в том числе периоды работы граждан на территории государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, также относятся справки, оформленные компетентными учреждениями (органами); справки, выданные организациями, учреждениями, предприятиями, на которых осуществлялась трудовая и (или) иная деятельность; архивные справки, выданные в соответствии с требованиями законодательства государства - участника Соглашения. Эти документы должны быть представлены гражданином в подлинниках или в копиях, удостоверенных в установленном законом порядке. При этом орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, вправе проверять обоснованность выдачи документов, необходимых для установления и выплаты страховой пенсии, а также достоверность содержащихся в них сведений, в том числе путем направления запросов в компетентный орган государства - участника международного соглашения в области пенсионного обеспечения.

Главой VI Правил обращения за страховой пенсией, фиксированной выплатой к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, накопительной пенсией, в том числе работодателей, и пенсией по государственному пенсионному обеспечению, их назначения, установления, перерасчета, корректировки их размера, в том числе лицам, не имеющим постоянного места жительства на территории Российской Федерации, проведения проверок документов, необходимых для их установления, перевода с одного вида пенсии на другой в соответствии с федеральными законами «О страховых пенсиях», «О накопительной пенсии» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н (зарегистрированы в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ, №; далее - Правила) определен порядок проведения проверок документов, необходимых для установления пенсии.

Так, согласно указанным Правилам проверка документов (сведений), необходимых для установления пенсии, в том числе обоснованность их выдачи, достоверность указанных в них сведений может осуществляться, в частности, путем направления запросов территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в государственный (муниципальный орган), компетентный орган государства-участника международного соглашения в области пенсионного обеспечения.

Сведения, отраженные в представленных заявителем справках о стаже, заработке считаются достоверными и подтвержденными, если они поступили в территориальный орган Пенсионного фонда России от компетентного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение на территории соответствующего государства-участника международного договора, работодателя, архивной организации и подтверждают запрашиваемые сведения.

Пунктом 51 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению» (зарегистрирован в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ, №) установлено, что необходимые для установления пенсии документы должны быть в подлинниках, выданных компетентными органами или должностными лицами, или в копиях, удостоверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, и содержать достоверные сведения.

Таким образом, периоды работы в государствах СНГ:

по ДД.ММ.ГГГГ засчитываются в общий трудовой (страховой) стаж по тем же правилам, что и работа в Российской Федерации;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ засчитываются в общий трудовой (страховой) стаж при условии предоставления документов, которые полностью соответствуют требованиям законодательства Российской Федерации и при условии их подтверждения компетентными органами государств СНГ;

с ДД.ММ.ГГГГ засчитываются в общий трудовой (страховой) стаж при условии подтверждения справкой об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное обеспечение либо социальное страхование, выданной компетентными органами государств СНГ.

Территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации был направлен соответствующий запрос в компетентные органы Украины с целью подтверждения периодов работы ФИО4, однако в связи с геополитической ситуацией в стране, в частности началом специальной военной операции ответ на запрос не получен, в связи с чем подтвердить спорные периоды работы истца сведениями полученными от компетентного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение на территории Украины, не представилось возможным.

Частью 4 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ определено, что правила подсчета и подтверждения страхового стажа устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1015 утверждены Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий (далее по тексту-Правила от ДД.ММ.ГГГГ N 1015). Разделом II названных правил определены документы, подтверждающие периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица, включаемые в страховой стаж.

Согласно п. 11 Правил от ДД.ММ.ГГГГ N 1015 документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

В п. 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" разъяснено, что следует различать периоды, имевшие место до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" и после такой регистрации.

Периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного подтверждаются документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами (к примеру, архивными).

Согласно ч. 1 ст. 28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а работодатели, кроме того, - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

В случае возникновении спора о периодах работы, подлежащих включению в страховой стаж, порядке исчисления этого стажа, могут быть подтверждены в судебном порядке с представлением доказательств, отвечающих требованиям ст. ст. 59, 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. Бремя доказывания этих юридически значимых обстоятельств в силу ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации является обязанностью лица, претендующего на перерасчет страховой пенсии по старости.

При этом Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" какие-либо ограничения к способам и средствам доказывания периодов работы не установлены.

Периоды учебы и работы истца подтверждаются записями в трудовой книжке: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - студентка дневного отделения Института пищевой промышленности им. ФИО6; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - кассир в кинотеатре «Зирка»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – старший методист Одесского открытого университета; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – социальный работник Центрального филиала городского центра социальной помощи; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- социальный работник Территориального центра социального обслуживания пенсионеров и одиноких нетрудоспособных граждан горисполкома; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- кассир обменного пункта ООО «Виола»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- кассир обменного пункта ООО ТД «Держава»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ-специалист 1-й категории, главный специалист Управления Пенсионного фонда Украины в 

<

адрес>.

В соответствие со ст. 66 Трудового кодекса Российской Федерации, трудовая книжка установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что периоды учебы и работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - студентка дневного отделения Института пищевой промышленности им. ФИО6; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - кассир в кинотеатре «Зирка»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – старший методист Одесского открытого университета; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – социальный работник Центрального филиала городского центра социальной помощи; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- социальный работник Территориального центра социального обслуживания пенсионеров и одиноких нетрудоспособных граждан горисполкома; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- кассир обменного пункта ООО «Виола»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- кассир обменного пункта ООО ТД «Держава»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ-специалист 1-й категории, главный специалист Управления Пенсионного фонда Украины в 

<

адрес>, подлежат включению в страховой стаж ФИО4

Рассматривая заявленные требования по установлению ФИО4 страховой пенсии по старости с учетом наличия двоих детей: ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд приходит к следующему.

Пунктом 3 части 1 статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ предусмотрено, что в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 данного федерального закона, засчитывается период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более шести лет в общей сложности.

Согласно п.29 Правил от ДД.ММ.ГГГГ N 1015 период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет подтверждается документами, удостоверяющими рождение ребенка и достижение им возраста полутора лет (свидетельство о рождении, паспорт, свидетельство о браке, свидетельство о смерти, справки жилищных органов о совместном проживании до достижения ребенком возраста полутора лет, документы работодателя о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и другие документы, подтверждающие необходимые сведения).

Период ухода истцом ФИО4 за своими двумя детьми: ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения им возраста полутора лет подтверждается соответствующими свидетельствами о рождении.

Принимая во внимание, что требование о необходимости рождения двоих детей на территории Российской Федерации в целях установления права на назначение пенсии законом не предусмотрено, суд полагает заявленные требования по установлению ФИО4 страховой пенсии по старости с учетом наличия двоих детей: ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В материалах дела имеются допустимые письменные доказательства, подтверждающие работу учебу и истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - студентка дневного отделения Института пищевой промышленности им. ФИО6; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - кассир в кинотеатре «Зирка»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – старший методист Одесского открытого университета; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – социальный работник Центрального филиала городского центра социальной помощи; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- социальный работник Территориального центра социального обслуживания пенсионеров и одиноких нетрудоспособных граждан горисполкома; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- кассир обменного пункта ООО «Виола»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- кассир обменного пункта ООО ТД «Держава»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ-специалист 1-й категории, главный специалист Управления Пенсионного фонда Украины в 

<

адрес>, а также наличие у истца двоих детей: ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что влечет незаконность решения ОСФР в лице филиала № ОСФР по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в установлении ФИО4 пенсии. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что заявленные требования в части признания решения ОСФР в лице филиала № ОСФР по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в установлении ФИО4 пенсии незаконным, обоснованы и подлежат удовлетворению.

Вместе с тем, рассматривая требование истца об установлении ФИО4 пенсии и её выплате с даты возникновения права на неё, суд принимает во внимание, что исходя из положений части 1 статьи 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ по общему правилу страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, но не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Суд отклоняет доводы стороны истца о том, что страховая пенсия по старости с учетом наличия двоих детей и расчета индивидуального пенсионного коэффициента с учетом вышеуказанных периодов учебы и работы должна быть назначена истцу с даты возникновения права на неё, поскольку назначение пенсии носит заявительный характер, в связи с чем в удовлетворении заявленных требований об установлении пенсии и её выплате с даты возникновения права (более раннего периода) полагает обоснованным отказать.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 удовлетворить частично.

Признать решение ОСФР в лице филиала № ОСФР по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в установлении ФИО4 пенсии незаконным. 

Включить ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, № в специальный стаж для назначения страховой пенсии по старости следующие периоды учебы и работы:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - студентка дневного отделения Института пищевой промышленности им. ФИО6;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - кассир в кинотеатре «Зирка»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – старший методист Одесского открытого университета;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – социальный работник Центрального филиала городского центра социальной помощи;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- социальный работник Территориального центра социального обслуживания пенсионеров и одиноких нетрудоспособных граждан горисполкома;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- кассир обменного пункта ООО «Виола»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- кассир обменного пункта ООО ТД «Держава»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ-специалист 1-й категории, главный специалист Управления Пенсионного фонда Украины в 

<

адрес>.

Настоящее решение суда является основанием для Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в лице Филиала № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по 

<

адрес> и 

<

адрес> к установлению ФИО4 страховой пенсии по старости с учетом наличия двоих детей: ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расчета индивидуального пенсионного коэффициента с даты обращения – ДД.ММ.ГГГГ, и с указанного периода произвести выплату пенсии.

В удовлетворении требований об установлении пенсии и её выплате с даты возникновения права (более раннего периода) отказать.

Решение суда может быть обжаловано в Московский областной суд в месячный срок путем подачи апелляционной жалобы через Домодедовский городской суд 

Председательствующий судья Жукова С.С.